
COMUNE DI BERRA
Provincia di Ferrara

******

SETTORE 3 - TECNICO URBANISTICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 234 / 2015

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  PRESTAZIONE  PROFESSIONALE  A  FAVORE  DI  MM 
ENGINEERING  CONSULTING"  SRL  PER  CONSEGUIMENTO  PARERE 
PREVENTIVO  ANTINCENDIO  RELATIVO  AL PLESSO  SCOLASTICO  DI 
SERRAVALLE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTO Il verbale n. 12/2013, redatto dal personale del Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli  
Ambienti di Lavoro di Azienda U.S.L. di Ferrara, con il quale, in particolare, si chiede riscontro 
dello stato della  documentazione inerente la prevenzione incendi delle centrali termiche e degli 
ambienti scolastici;

RITENUTO, a tal fine, interpellare la Società MM Engineering Consulting” srl di Ferrara, alla 
quale, per altro, è stato conferito, con determinazione  n. 196 del 26/07/2013, l'incarico di 
responsabilità di prevenzione e protezione R.S.P.P di cui al D.lgs. 81/2008, per l'anno 2013, sulla 
base di un rapporto di collaborazione, ritenuto pienamente soddisfacente per l’Amministrazione; 

CONSIDERATO che la società MM Engineering Consulting” srl, con nota del 11/09/2013, ha 
proposto e quotato gli adempimenti necessari per il conseguimento del parere preventivo di 
conformità alle norme vigenti, da parte del Comando Provinciale dei W.F. , alla luce del nuovo 
D.P.R. 01 agosto 2011 n° 151

VISTA la determinazione n. 427 del 30/12/2013, con la quale si affida alla Società MM Engineering 
Consulting di Ferrara, l’incarico per l’espletamento delle competenze relative ai citati adempimenti, 
così articolato per fasi:
1. Fase preliminare generale
- Individuazione delle attività soggette a prevenzione incendi alla luce del D.P.R. 151/2011 s.m.i.;
- Verifica dell'ubicazione dell'insediamento scolastico in considerazione delle attività circostanti o 

limitrofe.



2. Fase normativa
- Individuazione e studio delle normative, leggi e regolamenti che riguardano le singole attività. 
- Determinazione di disposizioni tecniche di prevenzione incendi laddove sia incompleta o

mancante la norma specifica od interpretativa; 
- Verifica delle distanze di sicurezza esterne, interne, di protezione e di rispetto, nonché della

accessibilità dei mezzi di soccorso;
Importo   €   8.000,00  

3. Fase di progettazione tecnica antincendio (attività inerente scuola + palestra + C.T.) 
- Adempimento per quanto individuato nell'Allegato 1 al D.M. 07-08-2012 e come meglio precisato 

al Mod. PIN I/a del M.I. Corpo Nazionale VV.; 
- Relazione di valutazione del rischio nel caso la disposizione tecnica la preveda; 
- Elenco delle opere di adeguamento antincendio con relative descrizioni e grafici;
- In particolare dovrà essere stabilito se occorra il progetto definitivo/esecutivo dell'impianto idrico 

di estinzione incendi secondo i disposti delle norme UNI 10779/2007; DM 26/08/92, UNI 
12845/2009, compreso redazione del relativo computo metrico particolareggiato.
Importo   €   4.700,00  

4. Riprogettazione di n° 2 impianti di C.T. Pot. < 350 kW secondo i disposti del D.M. 01-12-
1975 Raccolta R-2009, nel caso l'INAIL, com'è più che probabile, non riconoscesse la 
validità delle denunce precedenti, avendo abbandonato le verifiche periodiche nel 1987.

- Rilievi e verifiche degli impianti termici attuali presenti nelle due centrali termiche e verifica
- dell'affidabilità delle apparecchiature di sicurezza, dei sistemi di misura, controllo ed espansione;
- Ricerca e verifica delle certificazioni del costruttore delle varie apparecchiature, nonché dei dati
- utili alla progettazione.
- Progetto dello schema idraulico ed elettrico funzionale dell'impianto di C.T.;
- Compilazione della relazione tecnica, dei modelli prescritti, ed invio della denuncia all'ente di 

controllo. 
Importo   €   2.400,00  ;

che assommano a TOTALI € 15.100,00, C.I. e IVA esclusi

DATO ATTO che l’incarico, dopo le necessarie verifiche del caso, è stato pienamente conseguito 
come da documentazione tecnica acquisita agli atti;

VISTA la corrispondente fattura n. 24/3/PA/2015, emessa dalla società MM Engineering 
Consulting” srl dell’importo complessivo pari a € 19.158,88 IVA + C.I. compresi;

DATO ATTO che:
- come disposto dall’art. 3 L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisito lo SMART C.I.G con il 

seguente numero: ZC10D20023;
- è stata conseguito la certificazione di regolarità contributiva;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n°119 
del 14.12.1995, integrata con deliberazione n. 6 del 29.1.1996;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;

DETERMINA

1. DI liquidare la fattura n. 24/3/PA/2015, emessa dalla società MM Engineering Consulting” 
srl dell’importo complessivo pari a € 19.158,88 IVA + C.I. compresi;



2. DI imputare la spesa complessiva di € 19.158,88 IVA 22% + C.I. 4% compresi, sul capitolo 
9105  "Spese  per  incarichi  professionali",  intervento  2010606,  in  corrispondenza 
dell’impegno n. 662 RE 2013,

3. DI dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009.

4. DI dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Lì, 16/09/2015 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
MALISARDI VERTER

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


